
 
CONSORZIO DI BONIFICA DEL SANNIO ALIFANO 

PIEDIMONTE MATESE ( Caserta ) 
  ---------------   
 

Verbale di Deliberazione della Deputazione Amministrativa 
  ---------------   
 
     Delibera N. 081/20  Seduta del  21/09/2020  
 
 
OGGETTO:  Conferimento incarico di Direttore dell’Area Amministrativa del Consorzio ↔   

Determinazioni. 
 
 
 
 
L’anno duemilaventi il giorno ventuno del mese di settembre presso la sede 
consorziale sita in Piedimonte Matese (CE), al Viale della Libertà n. 61, si è riunita la 
Deputazione Amministrativa. 
Premesso che a ciascun componente della Deputazione, ai sensi del vigente Statuto 
consorziale, è stato inviato nella forma prescritta l’avviso di convocazione prot. n. 3837 
del 18/09/2020, risulta la partecipazione dei seguenti membri con le modalità precisate in 
apertura di seduta e riportate all’interno della presente deliberazione: 

Cognome e nome Carica Presente Assente 

Santagata Alfonso Presidente X  

Bergamin Luigi Vice Presidente X  

Ciervo Stefano Deputato X  

Della Rocca Franco Deputato X  

Di Lonardo Silvio Deputato X  

Durante Massimiliano Deputato X  

Landino Massimo Deputato X  

Gianfrancesco Maria Eremenziana Delegata Regionale - X 
 

 
Ciò premesso, assume la presidenza il Dott. Alfonso Santagata, Presidente dell’Ente il 
quale, nella Delibera iniziale della odierna seduta, ha dichiarato aperta la seduta alle ore 
19:25. 
Assume le funzioni di Segretario l’Ing. Massimo Natalizio, Direttore Generale del 
Consorzio. 
 



SI DÀ ATTO PRELIMINARMENTE 
 
 che l’odierna seduta, nel rispetto delle direttive emanate dagli organi di governo nazionale e regionale, si 
svolge osservando le norme imposte in materia igienico sanitaria e con la presenza fisica del Presidente 
Dott. Alfonso Santagata, del Dott. Luigi Bergamin, del Sig. Stefano Ciervo, del Sig. Franco Della Rocca, 
del Sig. Silvio Di Lonardo, del Sig. Massimo Landino e del Segretario verbalizzante, nonché con la 
presenza con modalità telematiche del Sig. Massimiliano Durante; 

 che il Presidente Dott. Alfonso Santagata, in vista della prossima scadenza del 30 settembre 2020 - data 
in cui il Direttore Generale del Consorzio porterà a termine l’incarico provvisorio ad interim di Direttore 
dell’Area Amministrativa, conferitogli con Delibera della Deputazione Amministrativa del Consorzio n. 
54/20 del 08.07.2020 -, ha sollecitato l’esame della relazione prot. 3527 del 31.08.2020 a firma dello 
stesso Direttore Generale avente ad oggetto “Incarico di Direttore Area Amministrativa”, rinviato nella 
seduta della Deputazione Amministrativa del 02.09.2020; 

 che la richiesta del Presidente Dott. Alfonso Santagata è stata accolta all’unanimità per cui la riunione 
prende inizio con la discussione dell’argomento di cui trattasi; 

 
O M I S S I S 

 
OGGETTO: Conferimento incarico di Direttore dell’Area Amministrativa del Consorzio ↔   

Determinazioni. 
 
 

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 
 
PREMESSO che: 

- con Delibera Presidenziale n. 13/20 del 21/04/2020, ratificata dalla Deputazione Amministrativa del 
Consorzio con Delibera n. 47/20 del 03.06.2020, veniva disposto: 

2) Di assegnare temporaneamente le mansioni superiori di Direttore dell’Area Amministrativa del 
Consorzio, esattamente definite nel vigente Piano di Organizzazione Variabile dell’Ente, al Dott. 
Antimo Di Biasio, in aggiunta a quelle proprie di Capo Ufficio Affari Generali e Personale che resta 
tenuto ad assicurare, con decorrenza dal 22.04.2020 e fino al 10.07.2020. 

- con Delibera della Deputazione Amministrativa del Consorzio n. 54/20 del 08.07.2020, si disponeva 
testualmente: 

1) Di sospendere al Dott. Antimo Di Biasio, con effetto dal 09.07.2020, l’incarico di Direttore dell’Area 
Amministrativa del Consorzio - temporaneamente assegnato con Delibera Presidenziale n. 13/20 del 
21/04/2020 e successiva ratifica della Deputazione Amministrativa del Consorzio con Delibera n. 
47/20 del 03.06.2020 - e di affidare il medesimo incarico ad interim al Direttore Generale Ing. 
Massimo Natalizio. 

2) Di rinviare la determinazione finale in merito alla definitiva assegnazione dell’incarico di Direttore 
dell’Area Amministrativa del Consorzio entro il 30 settembre 2020, riconoscendo al Direttore 
Generale Ing. Massimo Natalizio - al termine del periodo di svolgimento delle mansioni aggiuntive di 
Direttore dell’Area Amministrativa del Consorzio - un premio di risultato, valutato in relazione e a 
consuntivo del lavoro svolto. 

VISTA la richiamata nota prot. 3527 del 31.08.2020 con la quale il Direttore Generale del Consorzio, per 
le ragioni nella stessa nota precisate, ha proposto il Dott. Antimo Di Biasio - attuale Capo Ufficio Affari 
Generali e Personale - per la definitiva promozione a Direttore dell’Area Amministrativa del Consorzio, 
dato il possesso dei requisiti contrattualmente richiesti e alla luce delle comprovate attitudini, capacità e 
competenze per poter svolgere, in piena autonomia, tali superiori mansioni; 
 
RITENUTO di dover quindi disporre, per le motivazioni innanzi esposte e alla luce di tutti i precedenti 
sull’argomento, la promozione del dipendente consortile Dott. Antimo Di Biasio al posto di Direttore 



dell’Area Amministrativa del Consorzio, fermo restando che allo stesso dipendente restano 
contestualmente affidate, all’atto della promozione, anche le mansioni di Capo Ufficio Affari Generali e 
Personale, finora svolte; 
 
VISTO il vigente Statuto del Consorzio; 
 
VISTI: 
- l’accordo 9 dicembre 2019 di rinnovo del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i Dipendenti dai 
Consorzi di Bonifica, stipulato in data 24/07/2017; 
- l’accordo 16 aprile 2018 di rinnovo del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i Dirigenti dei 
Consorzi di Bonifica, stipulato in data 29/03/2006; 
- il Piano di Organizzazione Variabile approvato dal Consiglio dei Delegati con Deliberazione n° 03/16 
del 29/01/2016; 
 
DATO ATTO che, prima della votazione sull’argomento, si allontana dalla riunione il Sig. Franco Della 
Rocca; 
 
CON il voto favorevole del Presidente Dott. Alfonso Santagata, del Vice Presidente Dott. Luigi Bergamin 
e degli Amministratori Ciervo Stefano, Durante Massimiliano, Di Lonardo Silvio e Landino Massimo; 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di dare atto delle premesse del presente provvedimento che vengono assunte quale parte integrante e 

sostanziale dello stesso deliberato. 

2) Di disporre, come dispone, per le motivazioni tutte innanzi esposte, che qui si intendono integralmente 
trascritte, la promozione del dipendente consortile Dott. Antimo Di Biasio a Direttore dell’Area 
Amministrativa del Consorzio, con effetto dal 01.10.2020. 

3) Di assegnare, come assegna, allo stesso Dott. Antimo Di Biasio, sempre con decorrenza dal 
01.10.2020, la qualifica di Direttore dell’Area Amministrativa del Consorzio, con inquadramento 
dell’interessato nella IV (quarta) classe di stipendio prevista dal vigente C.C.N.L. dei Dirigenti dei 
Consorzi di Bonifica e relativo trattamento economico; 

4) Di disporre, come dispone, che, contestualmente alla promozione, restano affidate allo stesso Dott. 
Antimo Di Biasio anche le mansioni di Capo Ufficio Affari Generali e Personale, finora svolte dal 
dipendente, senza costi aggiuntivi per il Consorzio oltre quelli corrispondenti al trattamento economico 
dovuto per le mansioni di Direttore dell’Area Amministrativa del Consorzio, di cui al punto 3) che 
precede. 

5) Di imputare la maggiore spesa da sostenere nel corrente anno 2020 in dipendenza della promozione di 
cui innanzi, al Cap. 11201 del relativo bilancio di previsione che presenta la necessaria disponibilità. 

6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva in quanto non soggetta al controllo di 
legittimità né a quello di merito della Giunta Regionale ai sensi della Legge n. 4 del 25 febbraio 2003 
della Regione Campania. 

7) Di trasmettere copia del presente atto al Capo Ufficio AA.GG. per la pubblicazione nell’apposita 
sezione del sito web istituzionale dell’Ente per n°15 giorni consecutivi, nonché al Sig. Direttore 
Generale per opportuna conoscenza e quanto di competenza. 

*** 
- Si dà atto che: 

o al termine della stesura del presente deliberato, l’Ing. Massimo Natalizio abbandona la riunione 
alle ore 19:35; 

o entra, quindi, in aula il Dott. Antimo Di Biasio che assume l’incarico di Segretario verbalizzante 
per il successivo punto 1 all’Odg. 



*** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
IL SEGRETARIO DELLA SEDUTA 

Ing. Massimo Natalizio 
 
 
 

 
IL PRESIDENTE 

Dott. Alfonso Santagata 
 

d_dep.amm.081-20(Incarico Direttore Amministrativo_mn).docx 


